



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

EXAME

EXAME DE PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 90/2021/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0002.397174/2021-05

OBJETO: *Aquisição de Motores Geradores de Energia onde visa estruturar as Centrais de Rede de Frio do Estado para implantação do plano de contingência da vacinação contra a COVID-19.*

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 35/CI/SUPEL, publicada no DOE do dia 30.03.2021, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento/impugnação enviado por e-mail por empresas interessadas.

O questionamento foi encaminhado ao setor AGEVISA-NI, que se manifestaram da seguinte forma:

QUESTIONAMENTO 1 – Empresa A (0021120768)

"[...]

No edital consta que está inclusa a instalação do gerador de energia: Nossa dúvida é: As obras civis e elétricas (canaletas para passagens dos cabos, fornecimento dos cabos de força entre o quadro geral QGBT ao gerador e a base de concreto) já estão prontas , se não, serão de responsabilidade do órgão realizá-la? A empresa vencedora da licitação ficará responsável pelo : Start-up, Treinamento e o fechamento de Cabos.

"[...]"

RESPOSTA: A Agência Estadual de Vigilância em Saúde de Rondônia - AGEVISA, por meio do Núcleo de Imunização, se manifestou (0021144039):

"[...]

Informamos que a empresa vencedora deve realizar a instalação do Gerador de energia, bem como as obras civis e elétricas (canaletas para passagens dos cabos, fornecimento dos cabos de força entre o quadro geral QGBT ao gerador e a base de concreto), entre outras.

Portanto, a empresa vencedora deve realizar a entrega dos geradores em pleno funcionamento.

[...]"

QUESTIONAMENTO 2 – Empresa A (0021156954):

"[...]

Poderia nos responder a estas informações para que possamos compor nossos preços:

Fotos do local de instalação. Distância de cabos entre o gerador e o QGBT (QTA) A Infraestrutura civil será realizada no subsolo ou externa? Há base de concreto no local ou teremos que fazer? O local onde será construído a base de concreto para assentamento do gerador é terreno nivelado? O QTA pode ser fornecido interno ou externo ao gerador?

[...]"

RESPOSTA: A Agência Estadual de Vigilância em Saúde de Rondônia - AGEVISA, por meio do Núcleo de Imunização, se manifestou (0021160096):

"[...]

Informamos que:

Fotos do local de instalação: A empresa vencedora escolherá o melhor local para instalação dos Geradores.

Distância de cabos entre o gerador e o QGBT (QTA): A empresa vencedora que fará a instalação, saberá o comprimento ideal de cabos.

A Infraestrutura civil será realizada no subsolo ou externa?: A empresa vencedora escolherá o mais apropriado: subsolo ou externa.

Há base de concreto no local ou teremos que fazer?: A empresa vencedora terá que fazer a base de concreto.

O local onde será construído a base de concreto para assentamento do gerador é terreno nivelado?: A empresa vencedora escolherá o mais apropriado: subsolo ou externa.

O QTA pode ser fornecido interno ou externo ao gerador?: A empresa vencedora escolherá o mais apropriado: interno ou externo.

[...]"

Porto Velho - RO, 06 de outubro de 2021.

MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira ÔMEGA/SUPEL

Mat. 300131839



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 06/10/2021, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0021166547** e o código CRC **5E796163**.

Referência: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo nº 0002.397174/2021-05

SEI nº 0021166547